Dixi te in mones aligin Lxiii. dñs oratione no
re pia p. cui agmina quædas ex aio ex p. minis.
in corore tota facilitare p. dñs. p. omni dñsi
oculis. illi. a audaciōi. cerone qua e=
bū. Nā puenit ista ad notiā demonū
p. nōnulla ec xp̄mītā. p. tū ē. Sed vtrū
figna quedaz dent ex corpore cogitatu
illis sensibilius nō aut latēta an altavisi
rituali ista cognoscant. à difficultate p. ab
homib⁹ à omnino nō p. inueniri.

VNd autez sordilegia dum h
cessare noluerit et cōmunicati
sūt. rōne et auctoritate pb ac.
Est enī quod clā genus cultu
reydoloz ex demonū dñs tātōb⁹ futu
ra p. dicere. Dicit enim auarū q. cultū deo
debitū nū mō impendit. dñlo & cultor ab
aplo nō nat. sic illi qui futura que ex dñ
or aculo nō nunquam reuelata muemū
vel demonū dñs tātē uel q. bus libet p. fī
gris muenire laborāt. diuinitatis matre
auarīs attribuit. futura enī p̄fere solius
dñi ē. qui m̄ sui cōtē plātōne etiā angelos

terreni oīd. auer. p. jē et;

Seruus oīd. **A**men.

On oport̄ **M**inistrat.

sacris officiis de dñis
fignos vel in caro res existē
lateria q. aīaz suaz viciātā
aut q. talib⁹ rebūs viciūr pre
uissimus. **T**ū ex dñlio volc
pīnito. **xxx.**

Honore pīn
Gloria aurā.

Quis **D**e pīs aut presb̄r à diacon
bet de ordīnibus clētor⁹ ar
citorēs à ariolos à cītrāg
alēgos vel q. p̄fītētūr artē ma
eo & filia exercitētes cōsūmisse
fuerit. ab honore dignitatis l
mōsterij curā recipiat. bīq p
rue de dñis lēchus admissi sa
uat. **T**ū ex agathō dñli cōctio

IX. B. 5 315.

45.

Sbd

~~D. 41 EK~~

~~XXVIII. 9. 00~~

Dr. G. Schenck, 9. October 1670.

333.

18

Disputatio Juridica De PROBATIONIBUS.

Quam

A. D. O. M.

*Consensu Magnifici atq; Amplissimi in celeberrima
Academia VVittebergenſi J Ctorum ordinis,*

SUB PRÆSIDIO

Viri Amplissimi, Clariſſimi & Consultiſſimi,

Dominico CONRADI CARPZOVII,

J. H. D. & Profess. publ. Curiae Provinc. Consisto-
rii Ecclesiastici, Facultatis Juridicæ Wittebergæ, & Electoralis per
Inferiorem Lusatiam Judicij Adsesoris dignissimi, Decani p. t.
Spectatissimi, Promotoris ac Præceptoris sui omni obſervan-
tiæ cultu ætatēm venerandi & colendi,

Publico examini exhibet

Henricus SCHABBELL

Wismar. Megapol.

Ad diem 24. Martii in Auditorio

J Ctorum.

WITTEBERGÆ,

Typis Hæredum SALOMONIS AUERBACH, Acad. Typogr.
ANNO MDC XXX.

Dicitur in libris

PRAGATIONIBUS

A. D. O. M.

SAB. TRADIDIO

DU CONRADI CARLOVII

L. H. D. A. PROGENIPPE CAROLINAE THERONIS CONFUSIO
HISTORICUS IN LIBRIS ET CANTICIS ET SONGIS ET LITANIES ET
MISERICORDIA ET MISERICORDIA ET MISERICORDIA ET MISERICORDIA
SACRAE ET SACRAE ET SACRAE ET SACRAE ET SACRAE ET SACRAE

HENRICI SCHWABEI

WILHELMI DEEPBO
CANTICUS

PROLOGUS

ALBERTI MUSICA ET ALBERTI MUSICA ET ALBERTI MUSICA ET ALBERTI MUSICA

*IN NOMINE DOMINI NOSTRI
JESU CHRISTI.*

Uanta probationum in veritatis indagine tum necessitas tum utilitas, non tantum ex l. ff. de testib. Nov. 90. in pr. sed & passim ex Jure constat, potissimum ex l. duo 30 ff. de testam. tutel. I. ubi falsi 22. C. ad l. Cornel. de fals. l. per banc 4. C. de tempor. & repar. appell. ubi Sacratissimus Imperator Justinianus eam VERITATIS VESTIGIUM ET LUMEN appellat, secundum quod Judicare Judex non secundum conscientiam debet, c. pastoralis 28. §. quia vero. de offic. Jud. deleg. & Bart. in l. illicetar 6. §. veritas. ff. de offic. Praesid. Azo. in sum. ad tir. C. de testib. n. 23. quippe quæ anima sit processus in qua tota vis ac substantia judicii sita sit, ad quam & omnis nostra legū scientia reducatur. Mascard. de prob. vol. 1. queſt. 1. n. 4. & 12. Duaren. ad tit. ff. de probat. cap. 1. Imò ipsa insuper experientia quotidiana evidenter docet, quantus hujus materiæ sit usus, cùm is, ad quem probandi onus devolvitur, si in probatione defecerit, in causa etiam succumbat, etiamsi adversarius ipse nihil præstiterit, teste l. qui accusare 4. C. de Edend. Sicque verissimum esse illud quod dicitur in l. 30 ff. de testam. tutel. non tibi Jus sed probatio deficit, sufficienter constat. Cum igitur ex his & similibus luculenter appareat, materiam probationum apprimè esse utilem, non abs re me facturum putavi, si de ea quantum inge-

nii tenuitas admitteret, disquisitionem qualemcumque
instituerem. Sit igitur

THEISIS I.

Probatio (a) est intentionis controversæ (b) legitima fides, (c) quam facit Judici (d) vel Actor (e) vel Reus (f) vel uterque (g).

(a) Cum cuiuslibet Institutionis principium à definitio-
ne orditi debeat, ut scire possimus quid sit de quo disputatur,
itaque definitionem probationis præmittere vixum est. Cum
autem omnis definitio in jure periculosa sit, l. 202. ff. de R. J. pro-
culdubio imprimis in hac tam ampla tamque diffusa proba-
tionum materia, quā nulla in universo Jurisprudentia Ocea-
no uberior reperiiri potest. Mascard. de prob. vol. n. in proem. n. 4.
Difficilis erit, secundum nostram Dialecticas perfectam ac-
curatamque dare definitionem, quam docere quid sit proba-
re. Duaren. ad tit. C. de prob. c. 2. Proinde cum ejusmodi ex aucta-
modisq; omnibus absoluta Dialectica definitio vix tradi queat,
modo talis, quæ ad rei de qua agitur declarationem sufficere
possit, detur. Cumque talē ab ullo hactenus Juris interpre-
te vix prolatam fuisse testetur, Duaren. ad tit. ff. de prob. c. 2. itaq;
& ego eam, quæ ex variis Dd. definitionibus ad declarationem
hujus materiæ maximè facere mihi visa est, huc apponere vo-
lui. (b) Seu dubia, Obrecht. disput. de prob. i. tb. 13. Duar. ad tit.
D. & C. de prob. c. 2. Azo. in summ. ad tit. C. de prob. n. 1. Donell. lib. 25.
ad rubr. C. b. r. Wesenb. in paratit. de prob. n. 2. Treutl. vol. 2. disp. 4.
tb. 1. controversam autem seu dubiam rem esse, quam adver-
sarius negat, constat ex l. ult. C. quib. ad libert. proclam. non lic. &c. di-
co intentionis controversæ, quia ea quæ certa sunt, non indi-
gent probationem, arg. l. 137. §. 2. in fin. ff. de verb. oblig. & ib. Gothofred.
Mascard. vol. i. quest. 2. n. 21. Boer. decif. 156. n. 24. & ineptum est in
eo probando laborare quod controversum non est, inquit
Duaren. ad tit. C. de prob. c. 2. (c) Per idonea argumenta, gl. &c
Bart. ad rubr. C. b. r. Wesenbec. in par. b. t. n. 2. argumentorum
autem

sutem nomine comprehenduntur testes & Instrumenta. Bart.
ad rubr. C. b. t. Welsenb. in par. h. t. n. 2. (d) Huic enim probatio
facienda est non adversario, l. quingenta 12. ff. h. t. & ib. Gorhofred. l. u.
apud quem: 2. C. de Edend. l. si Præsidi i. C. de reb. alien. non alienand. l. Lu-
cinius Titius. 83. C. de condit. & demonstrat. l. inter stipulantem 83. q. i. ff. de
verb. oblig. l. i. C. de condit. ob turp. caus. Azo in sum. ad tu. C. de prob.
n. 16. Mascal. d. quest. n. 24. Duaren. ad iiii. C. de prob. c. 2. & lib. i. disp.
annivers. c. 27. (e) Et enim incumbit probatio. l. 2. & paſim per
tot. tit. D. & C. de prob. Fachin. lib. 7. c. 59. Vigel. in method. Jur.
Civ. lib. 2. cap. 17. Idem in method. Jur. controv. lib. 2. c. 9. reg. 5. eoq;
non probante reus absolvitur ab instantia judicij, etiam si ni-
hil ipse præstiterit. l. negantes. 9. C. de oblig. & action. l. siquidem. 9.
C. de except. Mascal. vol. 1. quest. 17. n. 1. (f) In exceptionibus
scilicet in quibus partibus aetoris fungitur. l. in exceptionibus. 19.
ff. h. t. Mascal. d. quest. 17. n. 4. Ideoq; etiam meritò suam assertio-
nen probare debet. d. l. 19. ff. h. t. Sich. ad l. i. C. h. t. n. 1. (g)
Actor sc. probando suam actionem, Reus verò suam excepti-
onem, prout ex locis præallegatis constat. Præmissis autem
hisce liquet, posse etiam definiri probationem & quidem plé-
nius, quod sit actus judicialis. l. cum precibus. 18. C. h. t. l. quod evi-
tandi. 3. C. de condit. ob turp. caus. Wcs. in par. h. t. n. 2. quo per in-
strumenta. l. in exercendis. 15. & tot. iiii. D. & C. de fid. iinstr. & testes.
d. l. 13. de fid. iinstr. l. i. & tot. iiii. D. & C. de testib. aliaque idonea argu-
menta & indicia. l. ult. C. de prob. l. indicia. 19. C. de rei vendic. l. u.
qui. 2. C. de in lit. Jur. l. observare. 2. C. quor. appellat. non recip. de re.
dubia & controversa fides fit judici. l. quingenta. 12. ff. de probat. l.
se ex cauzione. l. C. de condit. ob turp. caus. l. si fiducio. 2. C. quibus ex caus.
major.

II.

Prout autem probatio varias distinctiones & divi-
siones recipit, primò distingui potest in probationem
Juris (a) & Facti (b) Utraque vel Artificialis (c) est, vel
Inartificialis. (d) Haevicissim vel plenè, (e) vel semiple-
nè (f) probant. Deinde & probatio alia dici potest
Judicialis, alia Extrajudicialis, (g)

A 3

(a) Qua-

(a) Qualis dicitur secundum Obrecht. *disp. de prob. i. th. 25.*
cum Judici ostenditur jus in judicium introductum & ab ad-
versario negatum perperam ab eo negatum esse, & ita vel secus
se habere, s. ab ea parte s. ff. *de prob. l. Titia 34. ff. solut. matrim. l. si cum pa-*
ter 2. C. si advers. rem judic. (b) Hæc juxta eundem Obrecht. *disp.*
d. i. th. d. dicitur, qua factum in judicium deductum & ab adver-
sario perperam negatum ita vel ita se habere judici ostenditur.
Facta autem potius probari debere quam Jus, cum ea quæ juris
sunt, probatione non indigeant, sed per se perspicua sint, nisi
ubi ipsum jus negatur, ut in l. 5. ff. h. t. contendit Welsenb. *in par.*
de prob. n. 7. (c) Donell. *lib. 25. ad rubr. C. de prob.* Obrecht. *d. disp.*
i. th. 31. Welsenb. *in par. b. t. n. 4.* Treutl. *vol. 2. disp. 4. th. 2.* Rosbach.
in proc. Judic. n. 2. tit. 53. Artificiale autem eam esse, quæ ex ipsa
causa variis argumentis & indicis oritur, cum Welsenb. *in par.*
b. t. n. 4. statuo, hæc vim quandam præsumptivam habet Treutl.
vol. 2. disp. 4. th. 2. lit. A. (d) Quæ extra causam à testibus, tabu-
lis, confessione, & Juramento accipitur, Welsenb. *in par. b. t. n. 4.*
Rosbach. *in proc. Judic. d. tit. 53. n. 4.* (e) Mascard. *d. prob. vol. i. quest.*
4. n. 11. Farinac. *lib. i. quest. 36. n. 19.* Rosbach. *d. tit. 53. n. 4.* Plena au-
tem probatio fit ad minimum per duos testes, l. ubi numerus 12. ff.
de testib. Sich. ad rubr. C. de prob. n. 4. item per Instrumenta, quæ
probationes indubitate appellantur, l. u. C. *de fid. Instrum.* per jus-
jurandum, l. 1. ff. *de jurejur. l. in bon. & fidei 3. C. de reb. cred. per confes-*
sionem, quæ est probata probatio. Mascard. *vol. i. quest. 7. n. 3.* &
seq. & confessus habetur pro judicato, l. i. l. certum 6. §. sed et si 2.
ff. *de confess. l. unit. C. de Confess. l. 25. §. fin. ff. de probat. l. generaliter 13. C.*
de non numer. pecun. per rei evidentiam, Bald. *ad rubr. C. de prob. st.*
Spec. tit. de prob. §. videndum, per Præsumptionem justam & Fa-
mam. Mascard. *vol. i. quest. 4. n. 15.* Farinac. *lib. i. quest. 36. n. 17.* Go-
thofred. *ad rubr. ff. de prob.* (f) Semiplena probatio fit per unum
testem omni exceptione majorem, Myns. *l. obs. 68.* Ratio hujus
talis dari potest, si duo testes plenam faciunt probationem, te-
stis unus semiplene probabit. Mascard. *vol. i. quest. 11 n. 2.* Per In-
strumentum privatum. Bald. *in l. 2. n. 14. C. de Edend.* Idem *ad rubr.*
C. de fid. Instrum. Gail. *2. obs. 20. n. 2* per comparationem literarum,
Ratio-

Rationes, Confessionem extrajudicialem. ¹Sich. ad rubr. C. de prob. n. 5. Mascard. d. quest. 4. in fin. Annumeratur etiam his communis Doctorum opinio, quam probabilem solummodo non necessariam in probationibus adferre autoritatem testatur Obrecht. d. diff. 1. th. 57. cum forsitan unius & deterioris sententia & multas & majores in aliqua parte superare possit, ut inquit Imperator Justinianus, in l. 1. §. sed neq; C. de veter. Jur. Enucleand. (g) Welenb. in par. h.t. n. 4.

III.

Causa inducens probationem ipse est Judex, cui probatio facienda est, (a) qui per sententiam interlocutoriam hoc probationis onus vel Actori (b) vel Reo (c) imponit, ut quod quilibet vel agendo vel excipiendo pro intentionis sue fundamento in judicium deduxit, legitimis & idoneis probationibus demonstraret.

(a) c. licet 9. ext. de probat. l. quingenta 12. ff. de probat. l. 3. ff. de testib. Barth. & Bald. in l. à producente C. de dilation. Welenb. in par. de prob. n. 5. Sine enim hujus decreto probatio nulla fieri debet. Welenb. d. n. 5. (b) Quia ei qui agit, vel dicit incumbit probatio, l. 2. 5. 6. 21. 22. & passim per tot. sive ff. de probat. l. 1. 2. l. actor. 23. & tot. tit. C. eod. Nov. 8. c. 8. Mascard. de prob. vol. 1. quest. 17. n. 1. Idem vol. 1. conclus. 36. n. 5. & conclus. 78. n. 1. & vol. 3. conclus. 117. n. 27. Fachin. lib. 7. c. 59. Donell. lib. 25. ad l. 1. C. de prob. & ad Authent. si testa C. h.t. Boer. decis. 344. n. 9. Vigel. in method. Jur. Civ. lib. 2. c. 17. & in method. Jur. controv. lib. 2. c. 9. reg. 5. Rosbach. in proc. Judic. tit. 53. n. 10. Welenb. in par. h. t. n. 6. Treutl. vol. 2. diff. 4. th. 3. quod adeò verum est, ut quamvis actor aperte confiteatur se allegata idoneis probationibus satis demonstrate non posse, Reus tamen ob id ad probandam suam negationem cogi haut queat, cum per rerum naturam factum negantis probatio nulla sit, l. actor. 23. C. de prob. nisi 1. Præsumptio sit pro affirmante, tum enim neganti incumbit probatio, l. 25. in pr. ff. de prob. l. 24. §. 8. ff. de fideicom. libert. Donell. lib. 25. ad l. 1. C. de prob. Azo. in sum. ad rubr. C. eod. n. 6. Vigel. in method. Jur. controv. lib. 2. c. 9. reg. 5. 2. Nisi neget quis alteri Jus competere aut

aut hoc vel illud jure factum esse, l. 5. l. in exceptionibus 19. §. sed eis
2. ff. de prob. Vigel. in method. Jur. Civ. lib. 2. c. 17. & in method. Jur. con-
trov. lib. 2. c. 9. reg. 5. 3. Nisi jam negantis propria præcesserit
confessio, l. 2. §. 1. C. de quadr. prescript. Vigel. in method. Jur. Civ. d. 1.
17. cum legib. ibi allegatis. 4. Nisi probata intentione affirmantis
reus etiam ad probationem contrariam se offerat, l. 9. C. de except.
5. Nisi Instrumentum ad probandum productum arguitur fal-
sum, cum hoc casu ad utrumque tam affirmantem quam negan-
tem probationis onus devolvatur; l. fin. C. ad l. Cornel. de fals. quod
& in aliis gravioribus criminibus observari constat ex l. ult. in
fin. C. de abolition. (c) Qui suam Exceptionem probare deberet,
quia agere etiam is videtur, qui Exceptione utitur & Reus in
Exceptionibus partibus Actoris fungitur, l. 1. ff. de except. l. 9. ff. de
prob. Mascard. de probat. vol. 1. quest. 17. n. 4. & seq. Donell. lib. 25. ad
l. 1. C. h. t. ideoque etiam meritò veluti actor intentionem suam
probare teneret, l. 9. 12. 18. §. 1. l. 19. 25. ff. b. 1. l. 1. 19. C. h. t. Bart. in l.
in illa. & in l. stipulatus ff. de verb. oblig. Mascard. d. quest. 17. n. 3. & seq.
& conclus. 254. n. 7. Item vol. 2. conclus. 685. n. 1. Donell. lib. 25. ad l. 1. C.
h. t. Sich. ad l. 1. n. 1. C. h. t. Vigel. in method. Jur. Civ. d. 17. W. Esenb.
in par. h. r. n. 6. Treutl. vol. 2. disp. 4. th. 4. Si tamen huic exceptioni
affirmatio quædam sit inclusa. Obrecht. disp. de prob. 2. tb. 23.
Treutl. vol. 2. disp. d. 4. th. 4. ut. B. non verò simplex & nuda sit nega-
tio, l. ad severatio iol. sive cautione 3. C. de non num. pecun. Donell. lib.
25. ad l. 23. C. h. t. Vigel. in method. Jur. Civ. lib. 2. d. 17. Is enim qui inten-
dit non verò qui simpliciter & nude adversarii intentio-
nē negat probare debet, Meyer. in colleg. Argent. de prob. n. 7. Prius
quam autem Reus ad probandam hanc suam exceptionem
compelli potest, actor actionem suam in judicium deductam
probare debet, l. 2. l. exception. m. 9. C. h. t. l. 4. C. de edend. l. siquidem
9. C. de except. Bald. in l. exceptionem C. de probat. Spec. de prob. S. 1.
v. 11. n. 17. Duaren. ad tit. ff. de probat. t. ult. A. Z. C. in sum. ad rubric. C. de
prob. n. 18. Mascard. d. quest. 17. n. 11. & n. 31. & conclus. 37. n. 2. & vol. 3. con-
clus. 1247. n. 6. Vigel. in method. Jur. Civ. d. c. 17. & in method. Jur. contro-
lib. 2. c. 9. reg. 9. Obrecht. disp. de prob. 4. th. 50. Rosbach. d. tit. 53. n. 12.
Ideo quoque Reus suam allegans Exceptionem semper in-
telli-